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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je stanovení tržní hodnoty podniku Š & L Drůbežárna Vejprnice,

s. r. o. k 1. lednu 2013 na základě jejího dlouhodobého strategického plánu rozvoje. Tržní

hodnota představuje odhad částky, za kterou by měl být majek společnosti směněn k datu

ocenění mezi dobrovolným kupujícím a dobrovolným prodávajícím. [5]

Mezi hlavní důvody ocenění podniku, které souvisí s vlastnickými změnami, patří prodej či

koupě podniku, fúze a rozdělení podniku. Mezi důvody ocenění v případech, kdy nedochází

k vlastnickým změnám, můžeme zařadit změnu právní formy podnikání, ocenění v souvislosti

s poskytováním úvěru či ocenění v souvislosti se sanací podniku. [5] Obecně je tedy ocenění

podniku pro manažery společnosti důležité především při rozhodování v oblasti řízení

podniku. Díky ocenění podniku lze odhalit možná rizika, která na podnik působí. Neméně

důležité je ocenění podniku pro stakeholdery. Finanční zdraví podniku je klíčové zejména pro

investory při rozhodování zda investovat do daného podniku a pro věřitele při rozhodování o

poskytnutí půjčky podniku.

Důvodem ocenění společnosti Š & L Drůbežárna Vejprnice, s. r. o. je získání potřebných

podkladů pro strategické rozhodnutí této společnosti.

V první části této práce představíme společnost Š & L Drůbežárna Vejprnice, s. r. o. a

popíšeme její dlouhodobý plán rozvoje, tedy vizi, cíle a strategie podniku. Následně

provedeme strategickou analýzu podniku, která obsahuje analýzu interního a externího

prostředí. Součástí analýzy interního prostředí je určení silných a slabých stránek podniku a

také finanční analýza, díky které zhodnotíme finanční zdraví podniku. Cílem externí analýzy

je nalezení příležitostí a hrozeb, které na podnik působí. Pomocí matic IFE a EFE následně

vyhodnotíme vliv těchto faktorů prostředí na vizi, cíle a strategie podniku. Díky strategické a

finanční analýze podniku tak posoudíme celkový stav podniku, jeho postavení na trhu,

konkurenční sílu a schopnost dlouhodobě přežít.

V další části tohoto textu vypracujeme finanční plán pro období 2013 – 2017, který bude

navazovat na provedenou strategickou analýzu. Pomocí finanční analýzy následně

zhodnotíme finanční zdraví podniku v následujících pěti letech při naplnění strategických

cílů. Pro sestavení finančního plánu a jeho následnému hodnocení využijeme systém pro

podporu strategického plánování STRATEX.
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Třetí část práce bude věnována samotnému ocenění podniku pomocí výnosových metod za

podpory systému EVALENT. Systém EVALENT poskytuje možnost ocenit podnik zejména

metodou diskontovaných volných peněžních toků, metodou ekonomické přidané hodnoty a

metodou kapitalizovaných čistých výnosů. [2]

EVALENT se člení na čtyři moduly. První modul – „Finanční plán a historie podniku“

slouží k zadání finančního plánu. Jelikož je systém EVALENT kompatibilní se systémem

STRATEX, propojením těchto dvou systémů přeneseme finanční plán ze systému STRATEX

do systému EVALENT. [2]

Nedílnou součástí výpočtu hodnoty podniku výnosovými metodami je ustanovení nákladů na

kapitál. Podporou při stanovení nákladů na kapitál jakožto váženého průměru nákladů

vlastního a cizího kapitálu nám bude druhý modul systému EVALENT – „Náklady kapitálu“.

[2]

Mezi klíčové veličiny, které je nutné při výpočtu hodnoty podniku výnosovými metodami

určit, patří provozně nutný investovaný kapitál, neprovozní majetek a korigovaný provozní

hospodářský výsledek. K namodelování těchto veličin slouží třetí modul systému EVALENT

„Podpůrné veličiny“. [2]

Výnosové metody lze aplikovat ve dvoufázové či třífázové verzi. První fáze představuje

období, pro které se sestavuje finanční plán. Pokud je vývoj podniku v období první fáze

stabilizován lze použít dvoufázovou metodu. V tomto případě druhá fáze představuje

nekonečný stabilní růst podniku. Pokud podnik vykazuje v období první fáze určitou

nestabilitu ve vývoji, lze využít třífázové verze, kdy období druhé fáze je určité přechodné

období mezi první a třetí fází, které slouží ke stabilizaci vývoje podniku. V období třetí fáze u

třífázové verze očekáváme nekonečný stabilní růst, stejně jako ve druhé fázi u dvoufázové

verze. Zda využít dvoufázovou či třífázovou verzi ocenění se rozhodneme na základě vývoje

podniku v první fázi. Jelikož se pro období druhé resp. třetí fáze nesestavuje finanční plán, je

nutné vývoj určitých parametrů odhadnout. K odhadu vývoje těchto parametrů druhé resp.

třetí fáze taktéž napomáhá třetí modul systému EVALENT – „Podpůrné veličiny“. [2]

Čtvrtý modul – „Stanovení hodnoty firmy“ představuje vlastní jádro systému. V tomto

modulu provedeme samotné ocenění podniku pomocí výše uvedených výnosových metod. [2]
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Mezi základní a nejvíce používanou výnosovou metodu patří metoda diskontovaných

peněžních toků. Hodnota podniku se v tomto případě vypočítá jako očekávané peněžní toky

generované podnikem v budoucnu. [2]

Tuto metodu lze aplikovat ve třech variantách, které se označují jako DCF „entity“ a DCF

„equity“ a DCF „APV“. Systém EVALENT podporuje pouze dvě varianty této metody a to

metodu DCF „entity“ a DCF „equity“. Hlavním rozdílem těchto metod je tvar použitého

peněžního toku. Metoda DCF „entity“ je založena na určení peněžních toků, které jsou k

dispozici jak pro vlastníky, tak pro věřitele. Naopak metoda DCF „equity“ vychází

z peněžních toků, které jsou k dispozici pouze vlastníkům. Kumulované diskontované volné

peněžní toky vypočítané metodou DCF „entity“ představují hodnotu celého podniku naopak

kumulované diskontované volné peněžní toky vypočítané metodou DCF „equity“ udávají

hodnotu vlastního kapitálu. [2]

Metoda ekonomické přidané hodnoty (EVA) může být stejně jako metoda DCF použita ve

variantách „entity“, „equity“ či „APV“. Systém EVALENT podporuje v praxi nejvíce

používanou variantu EVA „entity“. Metoda EVA se zakládá na předpokladu, že podnik musí

ze svých výnosů pokrýt nejen provozní náklady, ale i náklady na kapitál. Ukazatel EVA se

tedy vypočítá jako čistý provozní zisk po zdanění snížený o provozní náklady a náklady na

vlastní a cizí kapitál. [2]

Podstatou metody kapitalizovaných čistých výnosů je odvození hodnoty vlastního kapitálu od

trvale odnímatelného čistého výnosu (trvale udržitelné úrovně zisku). V systému EVALENT

jsou začleněny dva přístupy pro stanovení hodnoty podniku metodou kapitalizovaných čistých

výnosů a to přístup vycházející z minulých nebo z plánovaných odnímatelných čistých zisků.

V našem případě použijeme druhý přístup vycházející z plánovaného trvale odnímatelného

čistého výnosu. [2]

V poslední kapitole této práce shrneme postupy při výpočtu hodnoty podniku výnosovými

metodami a vyzdvihneme metodické rozdíly. Jádrem této kapitoly bude zhodnocení a

porovnání výsledků jednotlivých metod a následné odhalení příčin případných odchylek. Dále

posoudíme vhodnost použití výnosových metod pro podnik Š & L Drůbežárna Vejprnice, s. r.

o. Ze získaných poznatků na závěr odhadneme, zda má podnik schopnost dlouhodobě přežít a

tvořit hodnotu.
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Sídlo: Vejprnice, Tyršova 682, okres Plzeň-sever

Identifikační číslo: 453 48 294

- zemědělská činnost včetně prodeje nezpracovaných
zemědělských výrobků za účelem zpracování nebo dalšího prodeje

- koupě zboží za účelem dalšího prodeje a prodej Předmět podnikání:

- zpracování zemědělských výrobků

Datum zápisu: 29. 5. 1992

Základní kapitál: 100 000 Kč

1 DLOUHODOBÝ STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE

1. 1 Základní údaje o firmě Š & L DRŮBEŽÁRNA VEJPRNICE, S. R. O.

Firma Š & L Drůbežárna Vejprnice spol. s r. o. je dynamicky se rozvíjející firmou, která

vznikla v květnu 1992 transformací státního statku Úlice. Zpočátku se firma zabývala chovem


[…]


Zboží 155 157 161 162 164

Dlouhodobé pohledávky 1083 1102 1124 1137 1149

Krátkodobé pohledávky 7437 7554 7686 7761 7836

Pohledávky z obchodního styku 7159 7276 7408 7483 7558

- z obchodního styku 6502 6619 6751 6826 6901

- krátkodobé poskytnuté zálohy 657 657 657 657 657

Stát - daňové pohledávky a dotace 277 277 277 277 277

Jiné pohledávky 1 1 1 1 1

Finanční majetek 5161 3987 5858 6465 7398

Peníze 108 108 108 108 108

Účty v bankách 0 0 0 0 0

Krátkodobý finanční majetek celkem 5053 3879 5750 6357 7290

- krátkodobý finanční majetek zadaný 0 0 0 0 0

- krátkodobý finanční majetek dopočtený
automatizovaně 5053 3879 5750 6357 7290

Ostatní aktiva - přechod.účty aktiv 500 500 500 500 500

Časové rozlišení 499 499 499 499 499

Dohadné účty aktivní 1 1 1 1 1

Příloha E:

Tab. č. 5: Plánovaná aktiva za období 2013 – 2017 v tis. Kč

2013 2014 2015 2016 2017

PASIVA CELKEM 109830 108822 110894 111572 112577

Vlastní kapitál 39010 44756 54235 63751 73353

Základní kapitál 100 100 100 100 100

Kapitálové fondy 6640 6640 6640 6640 6640

Fondy ze zisku 2637 2637 2637 2637 2637

Zákonný rezervní fond 662 662 662 662 662

Nedělitelný fond 0 0 0 0 0

Statutární a ostatní fondy 1975 1975 1975 1975 1975

Výsledek hospodaření minulých let 27492 29633 35379 44858 54374

Nerozdělený zisk minulých let 27492 29633 35379 44858 54374

Neuhrazená ztráta minulých let 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření běžného obd. (+-) 2141 5746 9479 9516 9602

Cizí zdroje 68664 61910 54503 45665 37068

Rezervy 1724 1724 1724 1724 1724

Odložený daňový závazek (pohledávka -) 1724 1724 1724 1724 1724

Dlouhodobé závazky 635 628 622 616 610

Závazky k podnikům s rozhod. vlivem 635 628 622 616 610

Závazky k podnikům s podstat. vlivem 0 0 0 0 0

Krátkodobé závazky 14661 15607 16072 15328 15055

Závazky z obchodního styku 9240 9406 9594 9700 9806

Závazky ke společníkům a sdružení 693 686 679 672 666

Závazky k zaměstnancům 59 60 60 61 62

Závazky ze sociálního zabezpečení 458 463 467 472 477

Stát - daňové závazky a dotace 423 1136 1338 447 25

- závazek daně z příjmů 423 1136 1338 447 25

Jiné závazky 3787 3856 3933 3976 4020

Bankovní úvěry a výpomoci 51645 43951 36085 27997 19679

Ostatní pasiva - přechodné účty pasiv 2156 2156 2156 2156 2156

Časové rozlišení 1718 1718 1718 1718 1718

Výdaje příštích období 0 0 0 0 0

Výnosy příštích období 1718 1718 1718 1718 1718

Dohadné účty pasivní 438 438 438 438 438

Příloha F:

Tab. č. 6: Plánovaná pasiva za období 2013 – 2017 v tis. Kč

Příloha G:

Tab. č. 7: Vybrané položky výkazu zisku a ztrát zemědělských družstev v Plzeňském kraji v roce 2010 a 2011

v tis. Kč

Příloha H:

Tab. č. 8: Vybrané položky rozvahy zemědělských družstev v Plzeňském kraji v roce 2010 a 2011 v tis. Kč

ABSTRAKT

GILLICHOVÁ, PETRA. Stanovení hodnoty firmy na základě jejího strategického plánu

rozvoje. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 105 s., 2013.

Klíčová slova: Strategické plánování, strategická analýza, finanční plánování, finanční

analýza, výnosové metody ocenění

Cílem této práce je stanovení hodnoty podniku Š & L Drůbežárny Vejprnice, s. r. o. na

základě jejího strategického plánu rozvoje. První část textu uvádí vizi, strategické cíle a

krátkodobé cíle podniku. Tato část zároveň obsahuje zhodnocení silných a slabých stránek

podniku a příležitosti a hrozby, které na podnik působí. Druhá část tohoto textu je věnována

finančnímu plánu pro období příštích pěti let, konkrétně se jedná o roky 2013 až 2017.

Klíčovou částí tohoto textu je samotné ocenění podniku. Ocenění bylo provedeno

výnosovými metodami pomocí softwarové podpory systému EVALENT. Závěr diplomové

práce porovnává získané výsledy jednotlivých výnosových metod a posuzuje budoucí

životaschopnost podniku Š & L Drůbežárny Vejprnice, s. r. o.

ABSTRACT

GILLICHOVA, PETRA. Determining the value of the company on the basis of its

strategic development plan. Diploma thesis. Pilsen: The Faculty of Economics University of

West Bohemia, 105 s., 2013.

Key words: Strategic planning, strategic analysis, financial planning, financial analysis, yield

valuation methods

The aim of this thesis is to determine the value of the company Š & L Drůbežárna Vejprnice,

s. r. o. based on its strategic development plan. The first part presents the vision, strategic

objectives and short-term objectives of the company. This section also includes assessment of

the strengths, weaknesses, opportunities and threats that the company operates. The second

part of the text is devoted to the financial plan for the next five years, namely 2013 to 2017. A

key part of this text is the valuation of the company. We used yield method of valuation. The

valuation was performed in a system EVALENT. The final section compares the results

obtained by different yield methods. There are also assessment of the future viability of the

company Š & L Drůbežárna Vejprnice, s. r. o.