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Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracov áni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l ýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Autorka se v práci zabývá stanovením hodnoty ťrrmy na základějejího strategického plánu rozvoje.
Konkrétně se jedná o podnik Š t r DrubeŽárny Vejprnice, s.r.o. Práce je pěkná ukázka práce s
informacemi a jejich hodnocením. Autorka popisuje apollživá 4 metody ocenění podniku a porovnává
jejich výsledky. Celkově se jedná o hezkou práci, ikdyž by se jí dalo vytknout, žeje místy dost
nepřehledná.Práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak jste získa\atab.67 na str. 63 nríklady ciziho kapitálu?
Na straně 39 v předposledním odstavci uvádíte měsíční úrokovou sazbu 2,452yo. Je to reálné číslo?

V Plzni, dne 17.5.2013 Podpis hodnotltele

Metodické poznámky:
',Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
,,.Stručně zdůvodněte navrhovanýklasifikační stupeň, odůvodnění zpracuj;te v rozsahu 5 . l0 vět.
,ota,xy a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ ďvě ažtři otázky.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opařen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).